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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2021 uznesením č.19/2021 

 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 14/2022. 

- druhá zmena schválená dňa 25.11.2022 uznesením č. 23/2002 

  

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 677 350 726 805 771 545 106,38 

z toho :     

Bežné príjmy 577 350 675 041 688 055,09 102,15 

Kapitálové príjmy 0 15 978 21 977,72 137,55 

Finančné príjmy 0 35 786 61 512,19 171,89 

Výdavky celkom 677 350 725 305 770 770,19 106,27 

z toho :     

Bežné výdavky 578 152 668 160 705 877,19 105,64 

Kapitálové výdavky 90 870 48 817 56 565,00 115,87 

Finančné výdavky 8 328 8 328 8 328,00 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 1 500 774,81 - 
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2.Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

677 350 756 805 771 545,00 106,38 

 

  

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

677 350 675 041 688 055,09 102,15 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 675 041 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

688 055,09 EUR, čo predstavuje  102,15% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

349 500 399 500 399 604,41 100,03 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 370 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 372 428,32 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,66 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola znížená/zvýšená o 13,18 % čo predstavuje sumu 

43 362,81 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 18 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17 933,09 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,08 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 039,92 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 2 893,17 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani  

Za pozemky v sume 987,75 EUR a za stavby v sume 473,50  EUR. 

 

Ostatné dane a poplatky 

Z rozpočtovaných 11 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9 243,00, čo predstavuje 

plnenie na 81,08 % plnenie.  

Daň za psa  bola v sume 356 EUR, poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol v sume 

8 887,00 EUR. 

Obec eviduje k 31.12.2022 pohľadávku na dani za psa v sume 47,50 EUR a pohľadávku za poplatok 

za komunálne odpady v sume 6 086,98 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

15 365 22 745 22 123,05 97,26 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 480 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 480 EUR, čo je 100 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z  prenajatých budov - Potraviny  sume 3 480 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 Z rozpočtovaných 19 230 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 16 496,44. EUR, čo je 85,78  

% plnenie. Medzi ostatné príjmy a platby patrí príjem správnych poplatkov v sume 466,80 EUR, 

ostatných poplatkov v sume 497,10 EUR, poplatky za priestupky v sume 72 EUR, príjem za 

vypúšťanie odpadových vôd v sume 8 525,40 EUR, príjem za stravné lístky v sume 2 590,35 EUR, 

poplatky za materskú škôlku v sume 385 EUR, príjem za stravné ŠJ v sume 3 274,35 EUR, príjem 

z MŽP v sume 95,46 ROR, príjem cintorínskych poplatkov v sume.346 EUR, príjem za Dom smútku 

v sume 25,50 EUR, za hrobové miesto v sume 50 EUR, príjem z predaja odpadových nádob v sume 

134,28 EUR a príjem za dobitie kreditu na vodu v rómskej osade v sume 34,20 EUR. 

 

Úroky  

Z rozpočtovaných 35  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR..  

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 146,61 EUR. 

Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy z dobropisov za el. energiu v sume 91,19 EUR, Ďalej tu 

patria príjmy z vratiek z ročného zúčtovania ZP v  sume 128,96 EUR,   z vratiek DDP v sume 53,20 

EUR a vrátiek z Faktúr pre ŠJ v sume 1,95 EUR, preplatky z dane za stavby uhradené naviac v sume 

8,91 EUR a vrátky  faktúry Predškoláci v sume 1 862,40 EUR. 

 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu  zmenách 

312 4850 252 796 266 327,63 105,98 

 

Medzi prijaté granty a transfery patria: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Michalovce  11 995,12 Príspevok na zamestnanosť 

Ministerstvo dopravy SR 45,75 Dotácia na cestnú dopravu 

Ministerstvo vnútra -Okresný úrad MI 373,87 Register obyvateľov a adries 

ÚPSVaR Michalovce 4 123,90 Rodinné prídavky - zaškolactvo 

ÚPSVaR Michalovce 11 182,60 Strava – Hmotná núdza 

ÚPSVaR Michalovce 531,20 Učebné pomôcky- hmotná núdza 

Krajský úrad KE odbor školstva 15 976,00 Dotácia pre MŠ 

Krajský úrad KE odbor školstva 193 772,00 Dotácia pre  ZŠ 

Krajský úrad KE odbor ŽP 106,05 Dotácia na životné prostredie 

Úrad splnomocnenca  23 851,34 Dotácia MOPS 

Ministerstvo vnútra –Okresný úrad MI 674,57 Referendum 

Ministerstvo vnútra -Okresný úrad MI 1 763,23 Komunálne voľby a VÚC 

Okresný úrad MI 1 932,00 Odídenci - Ukrajina 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. Nepoužité granty za 

referendum v sume 661,07 EUR,  strava HN v sume 3 714,10 EUR a grant na základnú školu v sume 

6 569,53 EUR boli presunué do roku 2023. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 6 000 - 

0 15 978 15 977 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 15 978 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 21 977,72.% plnenie, čo je 137,55. % plnenie. Ide o granty z SPP nadácie v sume 6 000 EUR, 

ktoré boli použité na stroje na detskom ihrisku, ďalej grant zo ŠR, ako refundácia za výdajník vody 

v rómskej osade. 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 35 786 61 512,19 171,89 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 35 786 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 61 512,19 EUR, čo predstavuje  171,89 % plnenie.  

Medzi príjmové finančné operácie patria nevyčerpané prostriedky z 2021 dotácie pre MŠ v sume 

10 731,72 EUR, dotácie pre ZŠ v sume21 775,14 EUR, dotácie na stravu HN v sume 2 789,60 EUR, 

zostatok na účte ŠJ v sume 488,45 EUR. 

Ďalej tu patrí príjem z rezervného fondu v sume 25 727,28 EUR, ktorý bol použitý ma splátku úveru 

v sume 8 328 EUR, na projektovú dokumentáciu na chodníky v sume 2 560 EUR a výtlak.potrubie 

v sume 13 150 EUR a na úhradu za výdajník vody v sume 1 681,87 EUR. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

677 350 725 305 770 770,19 106,27 

 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111-Výkonné 

a zákonodarné orgány 

181 690 179 740 185 511,26 103,21 

0112-Finančné 

záležitosti 

800 1 000 910,46 91,05 

0160-Všeobecné 

verejné služby 

1 500 1 500 1 776,73 118,45 

0170-Transakcie 

verejného dlhu 

2 177 2 177 2 088,85 95,95 

0220-Civilná ochrana 0 0 300 - 

0320-Ochrana pred 

požiarmi 

30 1 230 1 352 109,92 
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0360- Verejný poriadok 

a bezpečnosť 

0 38 582 35 154,98 91,12 

0451-Cestná doprava 1 050 1 050 1 241,75 118,26 

0510-Nakladanie  

s odpadmi 

16 000 16 000 16 183,13 101,14 

0520-Nakladanie 

s odpadovými vodami 

16 000 17 500 15 971,99 91,27 

0560-Ochrana 

životného prostredia 

10 914 12 414 12 059,83 97,15 

0620-Rozvoj obcí 40 382 5 000 14 036,37 280,73 

0640-Verejné 

osvetlenie 

5 000 7 600 8 746,60 115,09 

0810-Rekreačné 

a športové služby 

20 000 20 000 19 818,37 99,09 

0820-Kultúrne služby 500 1 200 2 228,63 185,72 

0830-Vysielacie služby 0  0 356,34 - 

0840-Náboženské 

služby 

0 10 550 10 543,12 99,93 

09111-Predpimárne 

vzdelávanie 

68 529 94 669 110 940,51 117,19 

09121-Primárne 

vzdelávanie 

173 000 208 078 208 981,75 100,43 

09602-Vedľajšie služby 

v rámci primárneho 

vzdelávania 

27 980  32 480 46 208,42 142,27 

1012-Invalidita a ŤZP 1 200  1 200 1 439,40 119,95 

1070-Sociálna pomoc 6 900 11 690 5 902,80 50,49 

1090-Sociálne 

zabezpečenie 

4 500 4 500 4 123,90 91,64 

Spolu:  578 152 668 160 705 877,19 105,64 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 323 065 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 326 215,27 

EUR, čo je 100,97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  kontrolóra obce, 

ČOV, materskej školy, školskej jedálne, základnej školy,  občianskej poriadkovej služby.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 97 147 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

115 140,65.EUR, čo je 118,52 % čerpanie.  

Patria sem odvody zamestnávateľa za pracovníkov uvedených vyššie, odvody z odmien OZ, odmien 

z dohôd vykonávaných mimo pracovného pomeru. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 208 271 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 231 806,93 

EUR, čo je 111,30 % čerpanie.   

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, telefónne 

a poštové poplatky, kancelárske potreby, čistiace prostriedky, všeobecný materiál,  nákup 

telekomunikačnej  techniky pre PCU, výdavky z dotácie zo ŠR pre MŠ, rutinná a štandardná údržba 

ZŠ a MŠ, , nákup interiérového vybavenia pre ZŠ, reprezentačné výdavky, poistenie majetku, bankové 

poplatky, poplatky za vývoz odpadu, všeobecné a špeciálne služby, poplatky ochranným autorským 



                                                                      8 

zväzom,  nákup stravných lístkov, PHM autobus a auto, servis a zákonné poistenie týchto vozidiel, 

prídel so sociálneho fondu za zamestnancov, nákup potravín pre ŠJ,  odmeny členom OZ, odmeny na 

základe dohôd  vykonávaných mimo pracovného pomeru, výdavky na komunálne voľby, nákup 

pracovných pomôcok a pracovných odevov, odborná literatúra, knihy, noviny a časopisy, školenia 

zamestnancov,  vrátky nevyčerpaných dotácií do ŠR, výdavky na kultúrne podujatia, 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 37 500 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 30 625,49 EUR, 

čo predstavuje 81,66 % čerpanie.  

Ide o transfer pre TJ v sume 19 818,37 EUR, transfery jednotlivcom za RP v sume 4 223,90 hradené 

z Úradu práce,  transfery za učebné pomôcky v sume 531,20 EUR hradené z Úradu práce, transfery pre 

dôchodcov ku dňu úcty k starším v sume 1 339,40 EUR, transfer jednotlivcom za ubytovanie 

odídencov v sume 1 932 Eur, ktorý bol hradený zo ŠR, transfer pre cirkev v sume 1 850 EUR a pre 

Maticu Slovenskú v sume 100 EUR, transfery jednotlivcom  ako sociálna výpomoc v sume 650 EUR. 

Ďalej sem patria členské príspevky ZMOŚ v sume 180,62 EUR 

  

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 177 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 088,85.EUR, 

čo predstavuje 95,95 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0451-Cestná doprava 0 2 560 2 560 100,00 

0520-Nakladanie 

s odpadovými 

vodami 

0 21 350 21 350 100,00 

0620-Rozvoj obcí 90 870 17 667 23 565 133,38 

0630-Zásobovanie 

vodou 

0 2 900 2 900 100,00 

09111-predprimárne 

vzdelávanie 

0 4 340 6 190 142,63 

SPOLU: 90 870 48 817 56 565 115,87 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Chodníky 

Ide o úhradu za projektovú dokumentáciu na chodníky v sume 2 560 EUR, uhradenú z prostriedkov 

rezervného fondu..  

b) Výtlakové potrubie 

Ide o úhradu projektovej dokumentácie na výtlakové potrubie v sume 13 150 EUR, uhradenú 

z prostriedkov rezervného fondu a projektovej dokumentácie pre Ortáš v sume 8 200 EUR, uhradenú 

v vlastných prostriedkov. 

c/ Rozvoj obcí 

Ide o úhradu za výdajník vody pre rómsku komunitu v sume 17 667 EUR, ktorý bol uhradený 

z prostriedkov štátneho rozpočtu v sume 15 977,72 EUR a z prostriedkov rezervného fondu v sume 

1 689,28 EUR. 

Ďalej sa jedná o úhradu jednotlivých prvkov detského ihriska v sume 5 898 EUR, ktoré boli uhradené 

z dotácie Nadácie SPP v plnej výške.  
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d/ Vodovod 

Ide o úhradu projektovej dokumentácie na vodovod v sume 2 900 EUR, ktorá bola uhradená 

z vlastných prostriedkov. 

e/ Materská škola  

Ide o úhradu projektovej dokumentácie na rozšírenie materskej školy v sume 6 190, ktorá bola 

uhradená z vlastných prostriedkov. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170-Spláciaie istín 

z úverov 

8 328 8 328 8 328 100,00 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

Ide o splátku istiny z úveru z roku 2011 v sume 4 848 EUR a z roku 2018 v sume 3 480 EUR, ktoré 

bola uhradené z prostriedkov rezervného fondu. 

  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 688 055,09 

Bežné výdavky spolu 705 877,19 

Bežný rozpočet - 17 822,10 

Kapitálové  príjmy spolu 21 977,72 

Kapitálové  výdavky spolu 56 565,00 

Kapitálový rozpočet                                       - 34 587,28  

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -52 409,38 

Úprava schodku/nevyčerpané dotácie ,ZŠ, strava referendum, účet ŠJ/  -11 689,64     

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -64 099,02 

Príjmové finančné operácie    61 512,19    

Výdavkové finančné operácie   8 328,00 

Rozdiel finančných operácií 
53 184,19 

 

 
PRÍJMY SPOLU   771 545,00 

VÝDAVKY SPOLU 770 770,19  

 
Hospodárenie obce  774,81 
Vylúčenie z prebytku  -11 689,64 

Upravené hospodárenie obce -10 914,83 
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Schodok rozpočtu v sume 52 409,38 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 11 689,64 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

 

- z  rezervného fondu 10 914,83 EUR  

- z finančných operácií  53 184,19 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  10 944,70 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume     6 569,53 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume         3 714,10 EUR 

- referendum v sume                                             661,07 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 744,94 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  53 184,19 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  53 184,19 EUR 

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Obec nemá zriadený samostatný účet rezervného 

fondu. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  27 554,57       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z finančných operácií 27 706,76 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- projektová dokumentácia na chodníky 

a výtlakové potrubie        

- výdajník vody  

-splátka istiny úveru   

 

15 710,00 

 

1 689,28 

8 328,00       

               - krytie schodku rozpočtu 10 914,83 

               - ostatné úbytky  413,71 

KZ k 31.12.2022 18 205,51       

 

Finančné krytie: Pokladňa:      3 808,57 EUR 

                             Banka:         31 517,40 EUR 

                                                 35 325,97 EUR  -     5 430,82  účet sociálneho fondu 

                                                                                 10 944,70  nevyčerpané dotácie 

                                                                                      744,94  účet školskej jedálne 

                                                                                 18 205,51  zostatok RF k 31.12.2022 

                                                                                 35 325,97 EUR 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. Obec vedie sociálny fond na samostatnom účte. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 968,69   

Prírastky - povinný prídel               3 358,18                                     

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - stravné lístky                     3 013.46   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022                                                               2 313,41 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   KS  k  31.12.2021  v EUR KS  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 3 596 236 3 398 615 

Neobežný majetok spolu 3 435 953 3 350797 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 10 925 11 275 
Dlhodobý hmotný majetok 3 229 937 3 145 548 

Dlhodobý finančný majetok 195 091 193 974 

Obežný majetok spolu 160 267                                  47 719 
z toho :   
Zásoby 659 792 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  60 602 9 963 

Finančné účty  99 006 36 964 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  16 99 

P A S Í V A  

Názov KS  k  31.12.2021 v EUR KS  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 596 236 3 398 615 

Vlastné imanie  925 141 830 130 
z toho :   

Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  925 141 830 130 

Záväzky 225 538 165 808 
z toho :   

Rezervy  1 200 1 200 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 35 297 10 945 

Dlhodobé záväzky 1 968 2 313 
Krátkodobé záväzky 73 497 46 102 
Bankové úvery a výpomoci 113 576 105 248 

Časové rozlíšenie 2 445 557 2 402 677 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 001,54 7 001,54  

- zamestnancom 21 771,43 21 771,43  

- poisťovniam  12 277,36 12 277,36  

- daňovému úradu 3 111,84 3 111,84  

- štátnemu rozpočtu + NFV 27 944,70 27 944,70  

- bankám 88 248,14 88 248,14  

- iné záväzky voči dodávateľom a 

stravníkom 
1 940,10 77,70 1 862,40 

- ostatné záväzky zo soc. fondu 2 313,41 2 313,41  

Záväzky spolu k 31.12.2022 164 608,52 162 746,12 1 862,40 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka Dostavba 

vodovodu 

129 134 4 848 1 151,55 758,14 2023 

Prim banka Kúpa časti 

budovy COOP 

Jednota 

a rekonštrukcia 
cesty Ortáš 

99 000 3 480 937,30 87 490 2028 

MF SR Kompenzácia 

výpadku dane 

17 000 - - 17 000 2027 

       

 

V roku 2021 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2021 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 17 000 EUR schválená obecným zastupiteľstva. Prvá splátka v 

roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej 

návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Obec v roku 2022 neuzatvorila žiadnu Zmluvu o úvere. Obec v roku 2022 splácala úvery z roku 2011 

a z roku 2018 v sume 8 328 EUR.. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

c)  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 656 825,22 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

88 248,14 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

17 000,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
105 248,14 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 105 248,14 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

105 248,14 656 825,11 16,02% 

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 656 825.22 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 425,91 

- dotácie zo ŠR 279 600,42 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
280 026,36 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 376 798,86 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 8 328,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 
verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 2  088,85 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 10 416,85 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

10 416,85 376 798,86 2,76% 
  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

  

  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Družstevník Petrovce n/Laborcom 19 818,37 19 818,37 0 

Matica Slovenska 100,00 100,00 0 

    

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť :  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

  

Poskytnuté 

finančné 

prostriedky 

  

Skutočne 

použité finančné 

prostriedky  

  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

  

ÚPSVaR 

Michalovce 

Bežné výdavky- zamestnanosť, RP, 

HN- strava, učeb. pomôcky 

27 832,82        24 118,72 3 714,10 
Vrátené v 2023 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Bežné výdavky-cestná doprava 45,75 45,75 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežné výdavky- REGOB, register 

adries, referendum, voľby 

2 811,67 2 150,60 661,07 
Presun do  2023 

Krajský úrad 

KE-odbor 

školstva 

Bežné výdavky- chod ZŠ a MŠ 209 748,00 203 178,47 6 569,53 

 
Presun do 2023 
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Úrad 

splnomocnenca 

Bežné výdavky- výdavky pre MOPS,  23 851,34 23 851,34 0,00 

Krajský úrad 

KE- odbor ŽP 

Bežné výdavky- životné prostredie 106,05 106,05 0,00 

Okresný úrad 

MI 

Bežné výdavky- ubytovanie odídenci 

Ukrajina 

1 932,00 1 932,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

  

Obec neposkytla ani neprijala peňažné prostriedky od inej obce. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neposkytla ani neprijala peňažné prostriedky z rozpočtu VUC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec neuplatňuje programový rozpočet na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva. 

 

13. Návrh uznesenia: 

  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 52 409,38 

EUR. 
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